
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

RESOLUÇÃO NORMATIVA CCAE/UFES Nº 045, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Altera a Resolução CCAE/UFES Nº 026, de 24
de junho de 2022 - Regimento Interno do
Programa de Pós-Graduação em Ciências
Florestais (PPGCFL).

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso das suas atribuições legais e
estatutárias e,

CONSIDERANDO a Resolução CCAE/UFES nº 026, de 24 de junho de 2022, que estabelece o
Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais (PPGCFL) do Centro
de Ciências Agrárias e Engenharias da Universidade Federal do Espírito Santo;

CONSIDERANDO o que consta no Documento avulso nº 23068.102900/2022-25 – Coordenação
do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais – CCAE;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação pela Plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária do
dia 09 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º A Resolução CCAE/UFES Nº 026, de 24 de junho de 2022 passa a vigorar com a seguinte
alteração:

“Art. 9º ..............................................................................................................................................

II - atividades (Pesquisa; Proficiência em línguas estrangeiras; Exame de qualificação para o
Mestrado; Defesa de Projeto de Tese para o Doutorado; Exame de Qualificação para o
Doutorado; Estágio em docência);” (NR)

Art. 2º Ficam revogados os seguintes dispositivos da Resolução CCAE/UFES Nº 026, de 24 de
junho de 2022:

I - Art. 9º, §3º;

II - Art. 53, inciso I;

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor em 1º de dezembro de 2022.

GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA

Na Presidência

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA - SIAPE 3573500
Vice-Diretor do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias
Centro de Ciências Agrárias e Engenharias - CCAE
Em 16/11/2022 às 13:54

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/603920?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


